
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1089 | Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 94/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 8230/2023. Modalidade: Convite22/2023.Contratada: AIR DUCT SERVI-
ÇOS E INSTALAÇÕES DE AR LTDA.  Assinatura: 12/09/2023. Crédito pelo qual 
correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da 
categoria econômica: Ficha: 359 e 362, classificação funcional - 10.301.0008.2.074 
e 10.306.0008.1.005, Categoria Econômica - 4.4.90.52.00 Valor Contratado: R$ 
123.464,67. Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de insta-
lação do sistema de climatização da UTI - Unidade de Terapia Intensiva do Hospital 
Municipal de Nova Odessa.

MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO
Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano

 

ATA DE ABERTURA PRIMEIRA SESSÃO PERANTE A 
TOMADA DE PREÇOS N.º 11/2023
- Critério de Julgamento:  Técnica e Preço-

Aos dois dias do mês de outubro  do ano de dois mil e vinte e três (02/10/2023), às 
14:00 horas reunidos os membros da Comissão Especial de Licitação devidamente 
designada para os fins deste certame conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico 
do Município nº 1088 publicado em 29/09/2023, que procederão à análise do conteúdo 
dos envelopes: 01 (Documentação); Envelope n° 02 (Proposta Técnica) e; Envelope 
n° 03 (Proposta de Preço), por terem expertise na área contábil-fiscal perante  à To-
mada de Preços n.º 11/2023. Protocolaram as seguintes empresas: Gepam Gestão 
Publica Auditoria Contábil Assessoria  e Consultoria em Administração Muni-
cipal S/S Ltda. , sobprotocolo nº 12893/2023 e Metapública Consultoria e Asses-
soria em Gestão Pública Ltda   sob protocolo nº 13028/2023.  Antes de proceder à 
abertura dos respectivos envelopes, a Comissão Especial  conferiu que os mesmos se 
encontram devidamente fechados e incólumes, e os lacres foram rubricados pela Co-
missão e pelo representante presente. Ato contínuo, a Comissão Especial de Licitações 
deu então início aos trabalhos de abertura do envelope n° 01 - Habilitação, contendo 
a  documentação de habilitação exigida no Edital. Os documentos foram analisados 
e rubricados pela Comissão Especial e pelo representante presente. Com relação à 
empresa  Gepam Gestão Pública Auditoria Contábil Assessoria  e Consultoria 
em Administração Municipal S/S Ltda., foi constatado que a mesma não atendeu 
nos atestados de capacidade técnica apresentados o mínimo exigido no ítem 8.1.2 do 
Edital, restando INABILITADA para o certame. Com relação à empresa Metapública 
Consultoria e Assessoria em Gestão Pública Ltda foi constatado que a mesma aten-
deu todos os itens do edital, restando HABILITADA para o certame. Considerando 
que nem todas as empresas se fizeram representar nesta sessão, fica desde já aberto o 
prazo recursal nos termos da Lei 8666/93. Caso não tenha interposição recursal, fica 
desde já designada a nova sessão para abertura dos demais envelopes em 10/10/2023 
às 14 horas.  

Nova Odessa, 02 de outubro de 2023
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº12748/2023. Ratificando nos termos do Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 o 
ato da Secretária de Saúde que determinou pela dispensa de licitação nos termos do 

Artigo 24, inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 para a aquisição de medicamentos para 
utilização na Farmácia Hospitalar, por dispensa de licitação, das empresas Crismed 
Com. Hospitalar - R$219,00, Futura Com. De Prod. Med. - R$21.049,24, Drogaria 
Hortolândia - R$451,50, com valor total de R$21.719,74.

Nova Odessa, 29 de setembro de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERMO DE ADITAMENTO 56/2023 (PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO) AO CONTRATO N. 125/2022

Termo de aditamento n. 56/2023 (prorrogação de prazo) ao contrato n. 125/2022, 
Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 8942/2022. 
Modalidade: Pregão Presencial 35/2022. Contratada:A Executiva - Prestação de 
Serviços Especializados Ltda. Assinatura: 27/09/2023. Vigência 12/11/2023 a 
12/11/2024. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classifica-
ção funcional programática e da categoria econômica: dotação 305, 307, 339, 303 
classificação funcional 10.302.0008.2.032, 10.304.0008.2.033 e 10.301.0008.2.050 e 
natureza de despesa 3.3.90.39.00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA HOSPITALAR, 
VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE 
E HIGIENE EM DEPENDÊNCIAS MÉDICO-HOSPITALARES, COM A DISPO-
NIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, PRODUTOS SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, NOS LOCAIS DETER-
MINADOS NA RELAÇÃO DE ENDEREÇOS, conforme descrito no presente Edital 
e em seu Anexo I - Termos de Referência.

Nova Odessa, 27 de setembro de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO) AO CONTRATO N. 039/2017

Termo de aditamento (prorrogação de prazo) ao contrato n. 039/2017, Contra-
tante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 6936/2017. Modali-
dade: Pregão Presencial 52/2017. Contratada:A Executiva - Prestação de Serviços 
Especializados Ltda. Assinatura: 20/09/2023. Vigência 20/09/2023 a 19/11/2024. 
Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcio-
nal programática e da categoria econômica: dotação 305, classificação funcional 
10.302.0008.2.032 e natureza de despesa 3.3.90.39.00. Objeto: Prestação de Serviços 
de Lavanderia Hospitalar, envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral 
em todas as suas etapas, desde sua utilização até seu retorno em ideais condições de 
reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, com fornecimento de mão-de-
-obra especializada e materiais/insumos para o Hospital e Maternidade Municipal de 
Nova Odessa.

Nova Odessa, 20 de setembro de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços n° 10/2023

Em vista do teor constante do Processo Administrativo n° 9115/2023, referente àTo-
mada de Preços n° 10/2023,cujo objeto consiste na contratação de empresa especia-

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

ASSISTENTE SOCIAL.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroa-
tivos a 26 de setembro de 2023.

Nova Odessa, 02 de outubro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E 
PLANEJAMENTO URBANO

 
NOTIFICAÇÃO

O município de Nova Odessa, através da Secretaria de Obras, Projetos e Planejamento 
Urbano notifica o proprietário do Zaion Materiais de Construções referente ao uso de 
área pública na Rua Antônio Berni para depósito de materiais de construção e a alvará 
de utilização e funcionamento vencido. Atender a esta notificação no prazo máximo de 
15 dias, desocupando a área e regularizando a situação, a fim de evitar as penalidades 
previstas em lei.

Nova Odessa, 02 de outubro de 2023
SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os classificados no Edital 04/2023, comparecerem em sessão de atri-
buição para o emprego de Diretor de Escola, em substituição, que será realizada no dia 
05/10/2023 - quinta-feira, com início às 18horas, na Secretaria da Educação, a vaga é no 
CMEI profa Maria Cecilia Cecília B Milani, no bairro Green Village.  

COMISSÃO DE ATRIBUIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

lizada para execução de serviços de reforma e manutenção do telhado do Hospital e 
Maternidade Municipal de Nova Odessa/SP, nos termos das especificações contidas 
no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária de Custos Unitários, Cronograma 
Físico-Financeiro e projetos anexos no edital, elevando em consideração o parecer 
jurídico da Procuradoria juntado às fls. 81/88 dos autos favorável à minuta de edital, 
e após superada a etapa recursal do certame quanto às fases de habilitação e classi-
ficação, decido:HOMOLOGO a licitação e ADJUDICO o objeto deste certame em 
favor da licitante vencedora detentora da proposta economicamente mais vantajosa, 
qual seja a Empresa EMPREITEIRA FERREZIN - LTDA,no valor global de R$ 
2.295.892,05(dois milhões, duzentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e 
dois reais e cinco centavos), com fundamento na Lei Federal n° 8.666/1993. Publique-
-se.

  Ato contínuo, em trânsito direto ao Departamento de Suprimentos para:

1)Publicar a Homologação e Adjudicação na imprensa oficial;

2)Informar o Sistema AUDESP - Fase IV;

3)Emissão do Contrato Administrativo com publicação do extrato.

Nova Odessa, 02 de outubro de 2023
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano
 

AVISO DE ABERTURA
3ª VERSÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, por meio de seu Secretário Municipal de Educa-
ção, Titular da Pasta requisitante desta licitação, torna pública a ABERTURA do Pre-
gão Presencial n° 37/2023, oriundo do Processo Administrativo n° 8658/2023, do tipo 
menor preço, cujo objeto consiste no Sistema de Registro de Preços (SRP),visando 
futuras e eventuais aquisições de botijão de gás para merenda escolar ensino infantil, 
ensino fundamental e setores públicos do município de Nova Odessa, nos termos das 
especificações constantes do instrumento convocatório e anexos. A sessão pública de 
abertura ocorrerá no próximo dia19/10/2023, às 09h00, a ser realizada na sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 
777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra do edital poderá ser aces-
sada no website oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link 
eletrônico:https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11

Nova Odessa, 02 de outubro de 2023

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA Nº 349/2023
Nomeia servidor comissionado

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1.º Nomear, no dia 02 de outubro de 2023,a senhora ALINE SCATOLON DOS 
SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG n.º45.856.227-0/SP, para ocupar o 
cargo comissionado de ASSESSOR DE GESTÃO PROGRAMAS E METAS, cria-
do pela Lei Complementar nº 75, de 09 de dezembro de 2022, lotada no Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Odessa, 02 de outubro de 2023

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA NO 350/2023
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de PROFESSOR 

EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 12696/2023

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 25 de setembro de 2023, a servidora DAIANY 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 7559, do emprego público de 
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retro-
ativos a 25 de setembro de 2023.

Nova Odessa, 02 de outubro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 351/2023
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de ASSISTENTE 

SOCIAL
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 12682/2023

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 26 de setembro de 2023, a servidora ALESSAN-
DRA DA SILVA PEREIRA, matrícula funcional nº 7484, do emprego público de 


		2023-10-02T20:29:53-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




